- 1 -

中国劳动关系学院工会委员会文件
校工字〔2017〕1号

关于印发《中国劳动关系学院工会 2017 年工作

计划》的通知

学校各部门工会：

《中国劳动关系学院工会 2017年工作计划》已经学校工会委

员会讨论通过，现予以印发，请各部门工会落实。

中国劳动关系学院工会委员会

2017年 3月 15日

中国劳动关系学院工会办公室 2017年 3月 17日印发

- 2 -

中国劳动关系学院工会 2017 年工作计划

2017年，是学校实施十三五发展规划的重要一年，校工会将

继续围绕学校发展目标和中心工作，在学校党委的领导下，进一

步突出工会组织的教育职能，努力提高教职工整体素质，在学校

的教育事业中发挥更大作用；突出工会组织的维护职能，维护教

职工合法权益，拓宽工会参与民主决策、民主管理和民主监督的

渠道；进一步加强工会自身建设，提高工会干部素质，开创工作

新局面。校工会将重点抓好以下几项工作：

一、履行工会教育职能，提高教职工队伍的整体素质，为学

院的发展贡献力量

校工会将紧密围绕学院中心工作，积极开展职工素质教育。

坚持以马克思主义为指导，全面贯彻党的教育方针，以党的十八

大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神为指导，深入学习

贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，培育和践行社会主义核心

价值观，不断提高职工队伍的思想道德、科学文化素质和业务技

能，全面提升教师综合素养，助力学校十三五发展规划的实施。

二、发挥工会维护职能，大力开展服务职工活动

校工会将发挥维护职能，建立机制、拓宽渠道，切实维护教

职工合法权益。校工会要以职工最关心、最直接、最现实的利益

为重点，着力于服务职工活动的开展，关心教职工冷暖、认真倾

听教职工呼声，帮助教职工解决生活中的实际困难，大力开展服

务职工活动，为教职工踏实工作、奉献岗位提供保障，不断增强

工会组织的吸引力和凝聚力。

- 3 -

三、加大民主监督力度，进一步推进学院民主政治建设

召开中国劳动关系学院第二届教职工代表大会第三次会议和

中国劳动关系学院第三届教职工代表大会，做好教代会换届选举

工作，继续充分发挥教代会在学校民主管理和监督方面的重要作

用，健全和发展以教代会、校务公开等为主要形式的学校民主管

理机制，落实教代会提案，切实保障广大教职工在学校改革与发

展中，真正享有知情权、参与权、表达权和监督权。

四、积极开展各项寓教于乐的校园文化体育活动，推进校园

文化建设

校工会将紧贴教职工的工作和生活，以文化人、以文育人，

进一步推进校园文化建设。继续开展形式多样、健康向上的职工

文化、体育活动，陶冶身心、强健体魄，丰富职工的精神文化生

活。

五、加强工会组织自身建设，进一步提高工会工作制度化、

规范化、科学化水平

校工会将继续加强自身建设，通过思想建设、组织建设和制

度建设等有效途径，总结工作经验，创新工作方法，运用新媒体

新技术使工作活起来，增强时代感和吸引力，进一步提高工会工

作的整体水平。

附件：2017年校工会工作时间表

中国劳动关系学院工会委员会

2016年 12月

- 4 -

附件

2017 年校工会工作时间表

一月

1. 开展元旦春节“送温暖”活动，做好对困难教职工的慰问和

补助发放工作；全年做好对生病住院教职工探望、慰问工作。

2. 规范工会经费管理，完善工会会员会费的收缴管理。

3. 完成文件、资料的整理归档工作。

4. 购买职工生日礼物，开展生日慰问活动。

三月

1. 提请工会委员会讨论通过院工会 2017年工作计划。

2. 召开部门工会主席会议，布置本年度工会工作。

3. 开展丰富多彩的适合女职工特点的活动，组织庆祝“三八”
妇女节活动。

4. 举办教职工瑜伽、舞蹈等运动项目培训班，继续开展工间

广播体操活动，开展踢毽子、跳长绳等活动。

5. 组织参加甘家口街道玉渊潭环湖健走节活动。

6. 筹备召开教代会。

7. 筹备成立舞蹈协会、合唱团。

四月

1. 做好第三十一届春季运动会相关工作。

2. 组织职工服务活动。

- 5 -

3. 组织教职工“健康知识”答题活动。

4. 召开中国劳动关系学院第二届教职工代表大会第三次会

议。

五月

1. 开展“劳动节”、“护士节”慰问工作。

2. 配合团委做好学校五月合唱比赛工作。

3. 开展教职工健步走活动。

4. 组织参加全总及中直机关职工文体竞赛活动。

六月

1. 组织“六一”亲子活动。

2. 组织工会委员会委员、部门工会主席开展业务学习与参观

活动。

3. 督促部门工会做好会费收缴及部门活动经费的使用管理

工作。

4. 做好工会经费上缴工作。

5. 加强会员思想政治素质教育，开展政治理论答题活动

6. 做好全总机关“七一”歌咏比赛的教职工组织与筹备工作。

七月

1. 中国劳动关系学院第三届教职工代表大会暨工会会员代

表大会筹备工作。

2. 组织教职工参加全总机关“七一”歌咏比赛。

- 6 -

九月

1. 开展“教师节”慰问活动。

2. 举办运动项目（健美操、舞蹈、太极拳等）培训学习班。

3. 协调相关部门开展业务技能培训、讲座等。

十月

1. 召开中国劳动关系学院第三届教职工代表大会暨工会会

员代表大会。

2. 做好第三十一届秋季运动会相关工作。

3. 组织“教职工健康日”活动。

4. 组织教职工参加全总机关职工定向越野运动会。

十一月

1. 组织开展教职工篮球、乒乓球、羽毛球或跳绳、棋类等比

赛。

2. 加强教职工文体协会的管理，召开工作座谈会，支持文体

协会开展活动。

十二月

1. 组织教职工新年联欢会。

2. 召开工会工作总结交流会。

3. 开展元旦、春节“送温暖”慰问活动。

4. 为教职工及家属办理公园年票提供服务。